cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - ESTAOO DA BAHIA.

rNDrcAcÃo u \Y\ rzoes

Em 'í 8 de março de 2025

O Vereador Ailton Cruz, que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, conÍorme preceitua

o ârt.l39 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberaÉo do Plenário, INDICA ao Exmo.SÍ. PÍêfêlto

Municipal Marcelo Bêlitardo, que mobilize esÍorços, para análise de implantação e padronização de

Placas indicativas de nome de Ruas e Logradouros Públicos no Município de Teixeira de Freitas.

REF: ANTEPROJETO DE LEl, para implantaÉo e padronização de Placas indicativas de nome de Ruas e

Logradouros Públicos no Município de Teixeira de Freitas.

INDICO nos termos rêgimêntais, a sua Excelência, o Prefeito Municipal Marcelo BelitaÍdo, que determine

as iniciativas para lmplantação e padronização de Placas indicativas de nomê de Ruas e Logradouros

Públicos no Município de Teixeira de Freitas. Visando a iniciativa, envio à Câmara Municipal para

aprovaÉo.

JUSTIFICATIVA: A implantaÉo de placas padronizadas paÍa identificação de Íuas e logradouros públicos

em Teixeira de Freitas é uma medida esssncial para gaEntir a organizaÉo urbana, melhorar a mobilidade

e promover a segurança dos cidadâos. Aluâlmente, a ausência ou a falta dê padronizaÉo das placas

dificulta a localização de endereÇos, prejudicando tanto os moradores quanto visitantes, além de impactar

serviços essenciais como entregas, transporte público, atendamento de emergência e turismo.

1 . Organização Urbana e Mobilidade

Placas de identiÍicação padronizadas conbibuem para uma cidade mais organizada, facilitando a navegaçâo

tanto para pedestres quanto para motoristas. A claÍeza na sinalização melhora a mobilidade urbana,

evitando confusôes e tomando os deslocamentos mais eficientes.

2. Segurança e Atendimento de Emergências

A correta sinalização das vias é crucial para servigos de emergência, como ambulâncias, bombeiros e

polícia. A rápida identificaÉo das ruas permite um atendimento mais ágil, reduzindo riscos e podendo

salvar vidas.

3. Desenvolvimento Econômico e Turismo

S\N§s
§*§N"*

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 -Fax:73 -3011-5474-

r íwv\r.camaratf.ba.qov.br - camaria @camaratf.ba.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

Uma cidade bem sinalizada transmite uma imagem positiva, favorecendo o turismo e os negócios locais.

Visitantes e invesüdores têm mais fâcilidade para se localizar, aumentando a atratividade da cidade para

novos emprêendimentos.

4. Facilidade para Serviços de Entrega e Transporte

Empresas de logística, Coneios e aplicativos de transporte dependem de uma identiÍicâçáo clara das ruas

para otimizar suas operaçôes. A falta de sinalizaÉo adequada gera atrasos e transtomos tanto para

empresas quanto para consumidores.

5. lnclusão e Acessibilidade

A instalação de placas padronizadas com inÍormações claras e acessíveis, incluindo a possibilidâde de

identiÍicaçáo em braille e QR Codes com dados adicionais, contribui para uma cidade mais inclusiva,

beneÍiciando pessoas com deficiência visual e idosos.

Conclusão

Diante dos benefícios citados, a implantaÇão de um projeto de placas padronizadas para identificação das

ruas e logradouros de Teixeira de Freitas é uma iniciativa essencial para modernizar a cidadê, melhorar a

qualidade de vida da população e impulsionar o dêsenvolvimento local. Essa ação representa um avanço na

iníraestrutura urbana, tornando a cidade mais organizada, segura e acessível pâra todos.

ÃÍton da Cruz PereiÍe
VoÍoadoa

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3011-5474 -

www,camaratf, ba,qov.br - camara@camaratf.ba.gov,br

Plenário FÍancistônio Alves Pinto, Em '18 de março de 2025.

cNPJ No 03.984.483/0001-02

ANTEPROJETO DE LEI N' /2025.

18 de março 2025

"Dispõe sobre a implantação e Padronizaçáo das

Placas lndicativas de lVomes de Ruas e

Logradouros Públicos no Município de Teixeira

de Freitas, e dá outras providências".

O Prefeito do Município de Teixeira de Freitas, no uso das suas atribuições que lhe são conÍeridas

na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Teixeira de Freitas em sessão aprovou

e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1ô. Fica insütuÍda a padronização das placas indicativas de Íuas e logradouros públicos no município de

Teixeira de Freitas, com a afixação de placas nas esquinas das vias públicas.

Art. 20. As placas indicativas, de Íorma a oÍienkr o endereço certo das ruas e dos logradouros públicos

obedecorão aos seguintes critérios:

I - Enderegamento das ruas de acordo com os nomes oíciais c€dastrados junto ao setor de logradouros

públicos do MunicÍpio de Teixeira de Freitas;

ll - numeração;

lll - denominação do baino;

lV - código dê êndereçamento postal - CEP;

V - espaço para publicidade, inÍormações turísticas, de mêio âmbiente, conservaÉo da cidade e

mensagens de utilidade pública.

Art.3o. As placas indicâüvas de nomss dê ruas e logradouros públicos, no âmbito do município de Teixeira

de Freitas serão de metal náo @rÍosivo e resistente aos intemperes naturais e teÍáo as seguintes

características:

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - oamara«Dcamaratf.ba.gov,br

cÂuana MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

CNPJ No 03.984.483/0001-02

| - comprimento mínimo de 65cm(sessenta e cinco centÍmetros);

ll - altura mÍnima de 30cm (trinta centÍmetros):

lll - pintura de íundo azul, com linta de durabilidade as intemperes naturais;

lV - letras pintadas em tinta branca reflexiva, com durabilidade as intemperes natuÍais e com as seguintes

dimensões:

a) Lefes de designaÉo de logradouros, em câracteres com no mínimo 6,5cm (seis centímetros ê meio) poí

(Ncm (quatÍo centímetros) de largura e as minúsculas com tamanho proporcional as medidas a acima

rêferidas:

b) Letras de designação de Bairro, CEP, em caracteres com no mÍnimo 04cm (quatro cêntímetros) de altura

por 02crn (dois centímetros) de largura, e as minúsculas proporcional as medidas acima Íeíeridas.

Art.4" - A placá indicativa de nome de ruas e logradouros públicos seráo colocadas nas esquinas, em

ambos os lados, com altura máxima de 3m1 (três metros) e minima de 2,5mt (dois metros e meio).

Parágrafo únim: Nos casos de vias êxtênsas sem cruzamento, serão colocadas placâs espaçadas de no

mínimo 400mt (quatocêntos metÍos) de distância uma das outras.

Art. 5o - Quando da implementação das novas placas, simultaneamente dêverão ser retiradas as existentes,

para que não prejudhuem a Íormâ de padronização a ser adotada.

Art. 6" - O cronograma de implantagão será gradativo, dê acordo com as determinações do Poder

Executivo.

Art. 70 - O Poder Executivo podêrá realizar parcerias com empresas privadas, desde que reÍeridas

êmpresas não façam divulgação de bebidas alcoólicas, tabagismo ou qualquer outra atividade que não

condiz com os bons costumes.

Parágrafo Primeim - A empresa que se intêÍessar pela aplicação da prêsente lei fica autorizada a explorar o

espaço público destinado à Íixagão das placas.

Parágraío Segundo - As empresas de quô trata o caput, parâ terem direito à exploraÉo do espeço público

devêrão se cadastrâr.iunto ao sêtor de logradouros públicos do Município, apresentando o desenvolvimento

de um projeto que vise destacar na cidade a organização das ruas.

Art. 8". As smpresas cadastÍadas irão concoÍrer entre si, e aquêla que apresêntar o melhor projeto ÍicaÉ

responsável por sua aplicação.

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -30t1-5474 -
www.camaratf.ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

Art. 9o. A empresa autorizada à exploração do espaço público pagará um valor anual ao municipio, valor

este estabelecido aúavés de estudos a seÍem realizados pelo Poder Execuüvo, levando-se em

consideração o espaço utilizado.

Parágrafo Único - Os numerários percêbidos pêla Administraçáo Pública serâo integralmente revertidos aos

proietos sociais da cidade.

AÍt. 10. A empresa que ficar responsável pela aplicaÉo das medidas previstas nesta Lei podêrá

disponibilizar um espaço para locação publicitária às emprêsas que sê interessarem nâ divulgâÉo e
propaganda dos seus produtos, por um período de tempo pÍé4eterminado em contrato.

PacágraÍo Único - Para melhor aplicação das regulamentações contidas no caput deverá ser reservado um

percentual de 30% para o Município, que uülizará o espaço para informações turísticas, de meio ambiente,

conservação da cidade e mensagens de utilidade pública.

Art. 11. A Administração Pública Municipal regulamentará o prazo em que a empresa ficará autorizada à

exploração do espaço público.

Atl. 12. Fica estabelecido que o setor de logradouros públicos e a SecÍetaria de Segurança e Cidadania e o

Departamento de Trânsito devêm fiscâlizar con.luntamente todas as regras impostas nesta lei, visando o seu

total cumprimento, criando mecanismos de ori€ntaÉo e autuaÉo, para qus as placas a serem afixadas

estejam sempre em bom estado de conservação.

Art. '13. São obrigações da empresa autorizada à exploraÉo do espaço público:

I - dar total cumprimento à presentê lei;

ll - exibir, sempre que exigido pela Íiscalização, os documêntos e contratos de aluguel fixados com as

empresas privadas em relaçâo ao espaço reservado parâ divulgação e propaganda;

lll - manleÍ semprê âtuâlizadas as informações sobre os locais reservados ao Município para propaganda

de utilidade públic€;

lV - manter as placas sempre em perfeito estado de conservação, comprometendo-se a trocá-las em caso

de deterioração;

V - dêterminâr o prazo sm que cada emprosa poderá pernanecer com a divulgação e propâganda d9 seus

produtos, comprometendo-sê a tÍocá-las em caso de serem rasgadas ou danificadas.

Art. 14. As infraçoes ao disposto nesta lei seráo punidas com:

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-Y60 - Fax:73 -30L1-5474 -

www.camaratf.ba,qov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

cÂunna MUNTcIpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

CNPJ No 03.984./183/0001-02

l-advertênciaemulta;

ll - muna, que em caso de reincidência será aplicâda em dobro.

ParágraÍo Único - As punições acima serão aplicadas, isolada ou conjuntamente, em deconência da

gravidade do ato praticâdo, garantindo sêmpre a ampla deÍesa e o confaditório, através de processo

administrativo.

Art. 'Í5. Para cumprimento do disposto nesta lei, bem mmo para desenvolver e acompanhar políticas

públicás voltadas à melhoria do meio ambiente, qualidade dê vida, inÍormaçôês e utilidades pâra todos os

cidadãos,

o Poder Executivo deverá apoiar e incentivar a criaÉo de um canal de comunicaçáo entÍe os comerciantes,

consumidores e aos setores responsáveis para reclamações e sugestões.

Art. 16. O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenla) dias, conlados de sua

publicação.

Art. í7. As dêspesas deconentes da execuçáo da presente lei conerâo por conta de dotação orçamentária

própria e suplementar se ne@ssáía.

Art. 18. Revogam-se as disposições em contrário.

AÍt. 19. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marcêlo Gusmão Pontes Belitardo

Prefeito

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -301L-5474 -

www.camaratf.ba.oov.br - camaÍia@camaraú.ba,gov.br